

Algemene voorwaarden van verzekering

Artikel 1 Begripsomschrijving

In deze polis wordt verstaan onder: Legal & General: Legal & General Nederland Levensverzekeringmaatschappij N.V., gevestigd te Hilversum;

verzekeringnemer: de persoon, die de verzekeringsovereenkomst met Legal & General aangaat, of diens rechtsopvolger;

verzekerde: de persoon, op wiens leven de verzekering wordt gesloten.

Artikel 2 Grondslag van de verzekering

De verzekeringsovereenkomst is door Legal & General gesloten op grond van de door de verzekeringnemer en de verzekerde aan haar en/of haar geneesheer afgelegde verklaringen.

Artikel 3 Onjuiste leeftijdsopgave

Indien de leeftijd van de verzekerde onjuist is opgegeven, wordt het verzekerde bedrag van rechtswege vermeerderd of verminderd tot het bedrag, dat verzekerd zou zijn voor de betaalde premies ware de leeftijd juist opgegeven geweest.

Artikel 4 Begin van de risicodekking

Het risico, uit de verzekeringsovereenkomst voortvloeiende, is door Legal & General gedekt na betaling van de eerste of enige premie en na afgifte van de polis, maar in geen geval eerder dan op de ingangsdatum van de verzekering.

Artikel 5 Wereldpolis

Zonder dat extra premie verschuldigd is, aanvaardt Legal & General het risico van het overlijden, waar, door welke oorzaak en onder welke omstandigheden zulks ook mocht plaatsvinden, zulks met inachtneming van het bepaalde in artikel 6.

Artikel 6 Uitsluitingen

Bij overlijden van de verzekerde wordt het verzekerd bedrag niet uitgekeerd indien:

- 1 de verzekerde overlijdt in krijgsmacht of gewapende dienst bij een andere mogendheid dan het Koninkrijk der Nederlanden.
- 2 de verzekerde overlijdt ten gevolge van een ongeval, hem overkomen tijdens een vlucht anders dan als:
 - a passagier van een luchtvaartuig, of
 - b lid van het regelmatig vliegend personeel (tenzij als invlieger of proefvlieger), werkzaam voor een burgerluchtvervoeronderneming, of
 - c lid van het reservepersoneel van de krijgsmacht, voor herhalingsoefeningen in dienst, of
 - d burger-bestuurder van een luchtvaartuig, mits daartoe wettelijk bevoegd.
- 3 de verzekerde overlijdt door zelfmoord of ten gevolge van een poging daartoe, tenzij 2 jaren zijn verlopen na het tot stand komen of het herstel van de verzekering en 2 volle jaarpremies zijn voldaan.

4 de verzekerde overlijdt door opzettelijk toedoen of door opzettelijke nalatigheid van de begunstigde, een en ander voor zover de uitkering deze begunstigde ten goede zou komen.

Heeft de verzekering vóór het overlijden bedoeld in sub 1 t/m 4, afkoopwaarde, dan wordt aan de ten tijde van het overlijden in aanmerking komende begunstigde een bedrag uitgekeerd gelijk aan de afkoopwaarde, berekend op een onmiddellijk aan het overlijden voorafgaand tijdstip.

Tegen betaling van een nader overeen te komen extra premie kan ook het risico sub 2 van dit artikel volledig worden gedekt.

Artikel 7 Oorlogsrisico

1 Indien de verzekering overlijdensrisico dekt, zullen van het tijdstip af, waarop in Nederland een actieve oorlogstoestand intreedt, de navolgende bepalingen gelden:

- a de verzekerde bedragen zullen zijn teruggebracht tot 90% van de op dat tijdstip bij deze polis verzekerde bedragen;
- b de premievrije bedragen zullen zijn verminderd met 10% van de op dat tijdstip bij deze polis verzekerde bedragen;
- c de afkoopwaarden zullen in dezelfde verhouding als de premievrije bedragen zijn verminderd.

2 Het in het vorige lid bepaalde wordt geacht niet in werking te zijn getreden, indien binnen zes maanden na beëindiging van de actieve oorlogstoestand in Nederland, doch uiterlijk bij het opeisbaar worden van enig bij deze polis verzekerd bedrag resp. bij premievrijmaking of afkoop, ten genoegen van Legal & General wordt aangetoond, dat de verzekerde op het in de aanvang van dat lid vermelde tijdstip en verder tijdens de gehele duur van de actieve oorlogstoestand verblijf hield in een of meer andere landen dan Nederland, welke gedurende die tijd niet in oorlog waren en op wier grondgebied evenmin gedurende die tijd oorlogshandelingen plaatsvonden.

3 Legal & General zal, uiterlijk negen maanden na het einde van het boekjaar waarin de actieve oorlogstoestand is beëindigd, op de groep polissen, waarop deze of in de hoofdlijnen daarmee overeenstemmende molestbepalingen in werking zijn getreden, de reeds ingehouden kortingen alsnog geheel of gedeeltelijk uitbetalen en de voor de toekomst opgelegde kortingen alsnog geheel of gedeeltelijk laten vervallen, een en ander voor zover de aan het einde van bedoeld boekjaar berekende waarde der gezamenlijke kortingen de totale waarde op dat tijdstip van de op rekening van de oorlog te stellen extra-sterfteverliezen van genoemde groep overschrijdt.

4 De aanwezigheid, zomede het tijdstip van intreding en beëindiging van een actieve oorlogstoestand in Nederland zullen bindend worden vastgesteld door de Verzekeringkamer.

Artikel 8 Verschuldigdheid van premie

1 De premies moeten, ongeacht of Legal & General een premiekwitantie aanbiedt, op de vervaldag of uiterlijk 30-dagen daarna voldaan zijn aan Legal & General. Geschiedt zulks niet, dan vervalt de verzekering van rechtswege zonder dat Legal & General gehouden is tot restitutie van premie, tenzij de verzekering afkoopwaarde bezit.

vervolg: Algemene voorwaarden van verzekering

- Ingeval de verzekering afkoopwaarde bezit, heeft de verzekeringnemer het recht binnen 2 maanden na de vervaldag der premie aan Legal & General mededeling te doen, dat hij afkoop wenst dan wel dat hij de voorkeur geeft aan premievrijmaking. Bij gebreke van een dergelijke mededeling wordt de verzekeringnemer geacht de voorkeur te geven aan premievrijmaking.
- Bestaat alleen recht op premievrijmaking, dan wordt de verzekering 30 dagen na de vervaldag der eerste onbetaalde premie omgezet in een premievrije polis.

Artikel 9 Afkoop

- De verzekeringnemer, die de premiebetaling wenst te staken, heeft het recht een verzekering, die daarvoor in aanmerking komt, door afkoop te doen beëindigen.
- Voor afkoop komen in aanmerking:
 - alle kapitaalverzekeringen, die in ieder geval leiden tot uitkering van Legal & General aan de begunstigde;
 - verzekeringen van een uitgestelde lijfrente met premierestitutie bij overlijden, doch alleen tot drie jaar voor de datum, waarop de lijfrente-uitkeringen ingaan.
- De afkoopwaarde wordt door Legal & General vastgesteld volgens de bij haar geldende maatstaven op het moment dat afkoop bij haar wordt aangevraagd.

Artikel 10 Premievrijmaking

- De verzekeringnemer, die de premiebetaling wenst te staken, heeft het recht een verzekering, die daarvoor in aanmerking komt, premievrij te maken.
- Voor premievrijmaking komen in aanmerking alle verzekeringsvormen met uitzondering van de tijdelijke kapitaalverzekering bij overlijden.
- De premievrije waarde wordt gevonden door de in artikel 9 bedoelde afkoopwaarde aan te wenden als koopsom voor eenzelfde verzekeringsvorm met een verlaagd verzekerd kapitaal of een verlaagde verzekerde rente.

Artikel 11 Belening

- De verzekeringnemer heeft het recht een polis, die daarvoor in aanmerking komt bij Legal & General te belenen op de door Legal & General vast te stellen voorwaarden.
- Voor belening komen in aanmerking alle verzekeringen, die afkoopwaarde hebben, met uitzondering van polissen op basis van belegging in beleggingseenheden of aandelen.
- Over het in leen opgenomen bedrag of het eventueel niet afgeloste deel daarvan is jaarlijks bij vooruitbetaling een rente verschuldigd. De grootte van deze rente wordt bepaald naar het percentage, dat Legal & General gebruikt voor leningen op het moment van aanvraag der belening.
- Leningen beneden € 100,- worden niet verstrekt.

Artikel 12 Recht van herstel

- Indien de verzekering is vervallen, afgekocht of omgezet in een premievrije verzekering, dan kan deze, zolang de verzekerde de 60-jarige leeftijd nog niet heeft bereikt, op verzoek van de verzekeringnemer alsnog worden hersteld, indien uit een onderzoek van een door Legal & General aan te wijzen geneesheer en het daarover door haar medische adviseur uit te brengen rapport blijkt, dat de verzekerde een goede gezondheid geniet.
- Herstel vindt alleen plaats na terugbetaling van de eventuele uitgekeerde afkoopwaarde en na betaling van de premies en kosten, welke verschuldigd zouden zijn geweest, indien de verzekering ononderbroken en onveranderd in stand was gebleven, een en ander vermeerderd met samengestelde interest bij vooruitbetaling berekend. De verschuldigde interest hangt af van de op de data waarop de premies en kosten verschuldigd zouden zijn geweest en/of de afkoopwaarde tot uitkering is gekomen geldende rentepercentages voor beleningen.

Artikel 13 Begunstiging

- De uit hoofde van de verzekering door Legal & General verschuldigde verzekerde bedragen zullen worden uitgekeerd aan de daarvoor in de polis vermelde begunstigde of begunstigden.
- Indien meer dan één begunstigde is aangewezen komen hoger genummerde begunstigden eerst in aanmerking, indien alle lager genummerde begunstigden ontbreken, overleden zijn of weigeren de uitkering te aanvaarden. Gelijkgenummerde begunstigden komen gezamenlijk in aanmerking.
- Indien een begunstigde overlijdt vóórdat een uitkering, waarvoor hij is aangewezen, opeisbaar wordt, gaat zijn recht niet over op zijn erfgenamen of rechtverkrijgenden.
- Voor zover geen begunstigde is aangewezen, geschiedt de uitkering aan de verzekeringnemer, zijn erfgenamen en rechtverkrijgenden onder algemene titel.
- Indien twee of meer begunstigden gezamenlijk in aanmerking komen, is Legal & General slechts gehouden tot uitkering in één bedrag tegen gezamenlijke kwijting.
- In de op de polis vermelde begunstiging wordt verstaan onder:
 - echtgenoot of echtgenote: de echtgenoot of echtgenote ten tijde van het overlijden;
 - kinderen: de wettige, gewettigde en geadopteerde kinderen alsmede de wettige, gewettigde en geadopteerde afstammelingen van vóór overleden kinderen bij plaatsvervulling; de onderlinge verdeling geschiedt in evenredige verhouding;
 - erfgenamen: degenen, die krachtens erfstelling of de wet deelgerechtigd zijn in de nalatenschap, daaronder begrepen hun erfgenamen en rechtverkrijgenden onder algemene titel; de onderlinge verdeling geschiedt in de verhouding waarin zij in de nalatenschap zijn gerechtigd.
- Bij uitkeringen in termijnen zijn de bepalingen van dit artikel telkens op iedere termijn afzonderlijk van toepassing.

vervolg: Algemene voorwaarden van verzekering

Artikel 14 Verandering van begunstigde

De verzekeringnemer heeft de bevoegdheid gedurende het leven van de verzekerde, zo dikwijls hem goedgevindt, een andere begunstigde aan te wijzen. Indien echter de begunstigde met schriftelijke toestemming van de verzekeringnemer verklaard heeft de begunstiging te aanvaarden, kan de verzekeringnemer de voor hem uit de overeenkomst voortvloeiende rechten slechts uitoefenen met medewerking van de begunstigde, die aldus aanvaard heeft.

Bij niet-betaling van premie zal deze begunstigde daarvan door Legal & General in kennis worden gesteld en het recht hebben de betaling voort te zetten.

Artikel 15 Verandering van verzekeringnemer

In de plaats van de verzekeringnemer kan een ander worden gesteld, op wie al zijn rechten als verzekeringnemer overgaan.

Artikel 16 Verloren gegane polis

Indien aan Legal & General aannemelijk wordt gemaakt, dat de polis is verloren gegaan of vernietigd, kan aan de verzekeringnemer op zijn schriftelijk verzoek een duplicaat worden afgegeven, geheel overeenkomende met hetgeen bij Legal & General omtrent de verzekering is aangetekend, onder de door Legal & General gestelde voorwaarden. Door afgifte van het duplicaat wordt de oorspronkelijke polis waardeloos, hetgeen op het duplicaat wordt vermeld. Een geheel overeenkomstige regeling zal gelden voor de afgifte van een triplicaat en verdere afschriften met gelijke bewijskracht als de oorspronkelijke polis.

Artikel 17 Uitkeringsstukken

- 1 De betaling van de verzekerde uitkeringen geschiedt, zodra de stukken, waarvan de overlegging wordt vereist door Legal & General, in orde zijn bevonden en het recht van de begunstigde is erkend, te haren kantore tegen behoorlijke kwijting aan de begunstigde.
- 2 Bij betaling ten gevolge van het overlijden van een verzekerde of bij het ophouden van premiebetaling ten gevolge van het overlijden dienen te worden overgelegd:
 - a de polis;
 - b een uittreksel uit de geboorte-akte of ander wettig bewijs van geboorte van de verzekerde;
 - c een uittreksel uit de akte van overlijden of ander wettig bewijs van overlijden van de verzekerde;
 - d een verklaring van een geneesheer omtrent de oorzaak van de dood van de verzekerde.
- 3 Bij betaling bij in leven zijn van de verzekerde:
 - a de polis;
 - b een wettig bewijs van geboorte van de verzekerde;
 - c een bewijs van in leven zijn.
- 4 Legal & General heeft het recht, indien haar dit nodig voorkomt, meer stukken te vorderen. Legal & General heeft het recht de in dit artikel bedoelde stukken als haar eigendom te behouden. Indien uit de verzekeringsovereenkomst meer dan één uitkering voortvloeit, behoudt Legal & General eerst bij de laatste uitkering de polis als haar eigendom.

5 Met de uitkering worden verrekend de som van verschenen doch niet betaalde premies, geleende bedragen en verschuldigde interest.

Artikel 18 Vertraging in de uitkering, verjaring

Voor vertraging in de uitkering van de door Legal & General verschuldigde bedragen, doordat die niet zijn opgevorderd, de stukken niet volledig of niet in orde zijn, of in het algemeen ten gevolge van een omstandigheid onafhankelijk van de wil van Legal & General, wordt geen rente door haar vergoed. Alle rechten op verzekerde bedragen en alle andere rechtsvorderingen uit de verzekeringsovereenkomst voortvloeiende, verjaren door verloop van 5 jaren, beginnend op het ogenblik waarop zij opeisbaar worden, c.q. geldend gemaakt kunnen worden, tenzij Legal & General om redenen van billijkheid anders beslist.

Artikel 19 Betaling van kosten

Alle kosten, waaronder begrepen belastingen of heffingen, welke na het tot stand komen de verzekeringsovereenkomst te harer uitvoering gemaakt moeten worden, komen ten laste van degene, te wiens behoefte zij geacht mogen worden gemaakt te zijn en zullen, voor zover door Legal & General betaald, door haar aan de betrokkene in rekening worden gebracht.

Artikel 20 Berichtgeving

Waar deze voorwaarden aan Legal & General het recht geven of de verplichting opleggen om, teneinde enig rechtsgevolg teweeg te brengen, bericht aan een bij de verzekering belanghebbende te zenden, kan zij volstaan met een niet-aangetekende brief. Van de verzending van zulk een brief strekt de aanwezigheid van de kopie ten kantore van Legal & General tot volledig bewijs.

Artikel 21 Geldigheid van wijzigingen

Geen van de bij de artikelen 14 en 15 omschreven handelingen en in het algemeen generlei toevoegingen aan of wijzigingen in de overeenkomst zijn van kracht, voordat daarvan een door Legal & General ondertekende gedagtekende verklaring op de polis is geplaatst, behalve de vermeerdering of vermindering van het verzekerde bedrag volgens artikel 3.

Artikel 22 Klachten en geschillen

Klachten over de uitvoering van de verzekering kunnen worden ingediend bij de directie van Legal & General of worden voorgelegd aan de Ombudsman Levensverzekering, Postbus 93560, 2509 AN 's-Gravenhage. Partijen kiezen voor deze overeenkomst woonplaats ten kantore van Legal & General. Op deze overeenkomst is het Nederlandse recht van toepassing. Geschillen, over deze overeenkomst of over dan wel naar aanleiding van de uitvoering hiervan, kunnen worden onderworpen aan het oordeel van de bevoegde rechter te Amsterdam.

z.o.z.

vervolg: Algemene voorwaarden van verzekering

Artikel 23 Persoonsgegevens

De bij de aanvraag of wijziging van een verzekering verstrekte persoonsgegevens worden door Legal & General verwerkt ten behoeve van het aangaan en het uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en het beheren van daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van de voorkoming en bestrijding van fraude en het uitvoeren van activiteiten gericht op de vergroting van het klantenbestand.

Op deze verwerking van persoonsgegevens is de gedragscode "Verwerking Persoonsgegevens Verzekeringsbedrijf" van toepassing. In deze gedragscode worden rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven. De volledige tekst van de gedragscode is op te vragen bij het Verbond van Verzekeraars, Postbus 93450, 2509 AL 's-Gravenhage, telefoon: 070-3338777, www.verzekeraars.nl.

SPREKINGEN